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Wynalazek niniejszy dotyczy urządze¬
nia do poglądowego odtwarzania wypad¬
ków życia codziennego, w celu np. naucza¬
nia przepisów komunikacyjnych w szko¬
łach dla kierowców i t. d. lub w celu wyja¬
śnienia zeznań świadków podczas przebie¬
gu sądowego. Do tego celu znane jest sto¬
sowanie tablic, na których ustawione są
małe modele plastyczne. W obydwóch tych
przypadkach wobec z konieczności ograni¬
czonego miejsca tablica może być dobrze
widoczna tylko dla małej liczby osób. Po¬
nadto plastyczne przedstawienie sytuacji
posiada tę wadę, że jest niezmienne, a
więc może określać sytuację tylko w ściśle
określonej chwili, natomiast nie nadaje się
do przedstawienia przebiegu wypadku.

Wad tych unika się stosując, zwłaszcza w
szkołach, tablice pionowe. Tablice takie
muszą być jednak zaopatrzone w specjalne
narządy do przymocowywania przedmio¬
tów, stanowiących modele. Wymaga to
bądź wykonania tablicy z pokryciem z ma¬
teriału, do którego są przymocowywane
małe przedmioty przy pomocy małych szpi¬
lek lub haczyków, lub też tablicą jest zao¬
patrzona w równomiernych odległościach
w otwory, w których zawiesza się przed¬
mioty za pomocą haczyków.

Znane jest również umocowywanie
przedmiotów przy pomocy magnesów na
tablicy wykonanej z materiału magnetycz¬
nego, W tym celu płaski model jest zao¬
patrzony w magnes sztabkowy. Chociaż



f>rży potńoćy takiej tablicy; już zaopatrzó-
txe\ w napisy np. litery lub liczby, można

.utrzymywać przedmioty w każdym miej¬
scu tablicy, to jednak posiada pna tę wadę,
że nie można na niej pisać jak również
przedmioty umieszczane na tablicy są pła¬
skie.

Chcąc uwidocznić większej liczbie o-
sób przebieg sytuacji życia codziennego,
nP' wypadek komunikacyjny, potrzebna
jest pionowa tablica z narysowanym na niej
planem sytuacyjnym, na którym można do¬
wolnie umieszczać modele plastyczne i ła¬
two zmieniać ich położenie w zależności od
sytuacji.

Według wynalazku niniejszego zadanie
to jest spełnione w ten sposób, że przed¬
mioty wykonane przeważnie jako modele
plastyczne i to przeważnie w widoku z gó¬
ry, są przytwierdzane i łatwo przestawia¬
ne na ustawianej lub zawieszanej tablicy
za pomocą umieszczonych pod spodem ma¬
gnesów stałych, przy czym na tablicy moż¬
na pisać i rysować a jej powierzchnia jest
wykonana z materiału magnetycznego.
Dzięki takiemu wykonaniu urządzenie wy¬
różnia się nie tylko prostotą manipulacji,
lecz również prawie nieograniczoną możli¬
wością zastosowania. Umieszczanie modeli
w dowolnym miejscu tablicy i przenosze¬

nie ich w razie potrzeby na inne miejsce
dla uzmysłowienia sytuacji we wszystkich
szczegółach nie wymaga żadnych wiado¬
mości specjalnych. Zastosowanie urządze¬
nia według wynalazku nie ogranicza się
bynajmniej do wymienionych przypadków
lecz nadaje się zawsze w tych przypad¬
kach, w których chodzi o przypomnienie
sytuacji lub o przedstawienie poglądowe i
ułatwienie zapamiętania różnych możliwo¬
ści sytuacyjnych. Urządzenie według wy¬
nalazku znajduje zastosowanie na sali są¬
dowej oraz wszędzie tam, gdzie przedmiot
nauczania ma być przedstawiony poglądo¬
wo większej liczbie osób. Spośród takich o-
koliczności należy wymienić nauczanie

przepisów ruchu ulicznego, nauczanie wć
wszelkich szkołach wojskowych i t. d. Poza
tym zaletą urządzenia jest jego mały cię¬
żar, gdyż tablica składa się najlepiej z
dwóch cienkich blach, które przez zagięcie
brzegów tworzą postać skrzynki i są włożo¬
ne jedna w drugą. Najlepiej jest w celu o-
siągnięcia niezbędnej wytrzymałości umie¬
ścić pomiędzy blachami szkielet złożony z
listw podłużnych i poprzecznych. Ponieważ
ciężar tablicy jest mały można ją przeno¬
sić szybko z miejsca na miejsoe. Takie nie-
związanie tablicy z określonym miejscem
posiada jeszcze tę zaletę, że w większych
zakładach wymagana liczba tablic może
być uzupełniana stopniowo.

Modele plastyczne są najlepiej wyko¬
nane z masy papierowej przez tłoczenie
jej w odpowiednich formach. Dzięki takie¬
mu wykonaniu ciężar modelu jest bardzo
mały a wobec plastyczności przedmiotu i
łatwości manipulacji osiąga się bardzo po¬
glądowe przedstawienie sytuacji nieosią¬
galne przy pomocy przedmiotów płaskich.
Ponieważ na ogół najlepsze jest przedsta¬
wienie przedmiotów w widoku z góry,
przeto wykonanie modeli jest również bar¬
dzo proste, przy czym mogą być one wy¬
konywane tanio sposobem tłoczenia lecz o-
czywiście mogą być zastosowane przed¬
mioty wykonane w widoku z dowolnej stro¬
ny tym bardziej, że tablica może być usta¬
wiana w każdym położeniu od pionowego
do poziomego. Modele można również wy¬
konać z masy plastycznej, np. z plasteli¬
ny, przy czym również i te modele mogą
być przytrzymywane za pomocą umieszczo¬
nych wewnątrz nich magnesów stałych
Modele o zamkniętym spodzie mogą być
zaopatrzone we wgłębienie, w którym u-
mieszcza się magnesy stałe. Taki układ
wgłębień, których zależnie od wielkości
modelu może być kilka, posiada tę zaletę,
że magnesy mogą nie być umocowane na
stałe w modelach, a więc nie każdy model
musi być zaopatrzony w osobny magnes,
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lecz raczej wystarcza, jeżeli do jednej ta¬
blicy należy większa lub mniejsza liczba
magnesów stałych, służących do umocowy¬
wania modelu.

Magnesy stałe, służące do umocowywa¬
nia modelu, są wykonane najlepiej z ka¬
wałków wysokowartościowej stali w posta¬
ci sztabki, na powierzchni której wykona¬
ne jest wgłębienie, wskutek czego tworzą
się dwa występy stanowiące bieguny ma¬
gnesu. Bieguny tych magnesów mogą być
wykonane również w ten sposób, że do koń¬
ców sztabki przymocowane są blaszki,, któ¬
rych koĄce wystające poza magnes są za¬
gięte pod kątem prostym i zwrócone ku so¬
bie. Blaszki te tworzą nabiegunniki. Nabie-
gunniki zamiast umocowania ich na końcach
magnesów stałych mogą być wykonane w
postaci litery U i mogą obejmować wąskie
boki magnesu. Dzięki wysokiej wartości
tworzywa magnesów stałych mogą one być
zupełnie małe i pomimo to mogą wykazy¬
wać dostateczną przyczepność. W zależ¬
ności od wielkości modelu można umie¬
szczać we wgłębieniach kilka magnesów, a
ponadto wielkość samych magnesów może
być różna.

Przedmiot wynalazku jest przedsta¬
wiony na rysunku, na którym fig. 1 przed¬
stawia tablicę z umieszczonymi na niej mo¬
delami w postaci samochodów, które zde¬
rzyły się na skrzyżowaniu ulic, fig. 2 przed¬
stawia tablicę w widoku z przodu częścio¬
wo w przekroju, fig. 3 — przekrój po¬
przeczny tablicy, fig. 4 — 6 modele w po¬
staci samochodu w widoku z boku, z góry
i z dołu a fig. 7 — 9 różne postacie wyko¬
nania magnesów.

Fig. 1 wyjaśnia przykład zastosowania
urządzenia a mianowicie uwidocznia wypa¬
dek samochodowy, w którym zawinił sa¬
mochód, wyjeżdżający z ulicy bocznej i ja¬
dący po niewłaściwej stronie tak, iż nastą¬
piło zderzenie z pojazdem, jadącym ulicą
główną. Przebieg wypadku może być
przedstawiony we wszystkich szczegółach

przez stopniowe przesuwanie modeli, tak
iż w razie widocznych sprzecznych zeznań
świadków może być przedstawiony z
uwzględnieniem miejsca każdego świadka.
Szczególnie ważne sytuacje można przy
tym utrwalić za pomocą fotografii, aby
można było według niej w każdej chwili
odtworzyć daną sytuację.

Tablica jest wykonana z dwóch cien¬
kich blach 10, 11, których brzegi 12 i 13 są
zagięte i mogą być wpuszczone jeden w
drugi z małym luzem. W celu uzyskania
niezbędnej sztywności może być umie¬
szczony wewnątrz tak wykonanej skrzynki
szkielet drewniany składający się z listw
podłużnych 14 i poprzecznych 15, które
przy pomocy śrub, przepuszczonych przez
nałożone na siebie brzegi 12, 13 blach, zo¬
stają połączone z blachami tablicy. Aby na
powierzchni tablicy można było lepiej pi¬
sać i rysować, powierzchnię jej maluje się
jeszcze odpowiednią farbą, która umożli¬
wia dobre przyleganie kredy.

Modele niezbędne do uwidocznienia sy¬
tuacji, np. samochód (fig. 5), są wykonane
w postaci plastycznej jako widok z góry
przedmiotu. Przez tłoczenie masy papiero¬
wej lub materiału podobnego w odpowied¬
nich formach można wykonywać liczne
przedmioty tak, że ich rozpoznanie nie na¬
stręcza żadnych trudności. Model 16 jest
zamknięty na spodzie kawałkiem papieru,
i t. d., przy czym taki spód 17 może posia¬
dać jedno lub kilka wgłębień 18 na umie¬
szczenie magnesów stałych.

Magnesy stałe, potrzebne do przytrzy¬
mywania modeli, są wykonane z płaskiego
kawałka stali wysokowartościowej. Ponie¬
waż magnesy potrzebne do tego celu są tak
małe, że wykonanie kształtu podkowy nie
jest możliwe, przeto do uzyskania gęstego
strumienia linii sił magnetycznych w ma¬
gnesie według fig. 7 wytwarza się dwa bie¬
guny 20, 21 za pomocą rowka 19, wyżłobio¬
nego na szerszej stronie kawałka stali. We¬
dług fig. 8 do dwóch równoległych wąskich



boków migppsu przymocowane są blaszki
22, których końce23 zagięte pod kątem
prostym wystają poza magnes i są zwróco¬
ne do siebie tak, że pozostaje tylko stosun¬
kowo wąska szczelina powietrzna 24, Za¬
miast umocowywania blaszek na wąskich
bokach magnesu mogą być one ukształto¬
wane również w postaci litery U i obejmo*
wać wąskie boki magnetyczne kawałka sta¬
li Prostopadłe zagięcia 26 blaszek zbliżają
trię ku sobie jeszcze bardziej tak, iż szczeli¬
na powietrzna jest jeszcze mniejsza, a
strumień linii sił magnetycznych musi
przechodzić przez ścięte krawędzie na-
biegunników. Takie ukształtowanie nabie-
gunników umożliwia mocne umocowanie
modelu na samej krawędzi tablicy.

Oczywiście wynalazek me ogranicza się
do przedstawionego przykładu wykonania
lecz możliwe są również inne wykonania i
odmiany.

Zastrzeżenia patentowe.

i. Urządzenie do odtwarzania sytua-
cyj komunikacyjnych, składające się z
tablicy wykonanej z materiału magnetycz¬
nego oraz modeli umocowywanych na tej
tablicy za pomocą magnesów złączonych z
tymi modelami, znamienne tym, że modele
są wykonane w postaci plastycznych form
przedmiotów widzianych z góry, przy czym
w dnie tych modeli umieszczane są w spo¬
sób odejmowalny magnesy do umocowy¬
wania modeli na tablicy, a powierzchnia

tablicy jest pokryta £axbą ułatwiającą ry¬
sowanie na niej.

2. Urządzenie według zastrz. 1, zna¬
mienne tym, że tablica jest wykonana z
dwóch cienkich blach (10, 11), które przez
zagięcie brzegów (12, 13) są ukształtowane
w postaci skrzynki i wchodzą jedna w dru¬
gą na kształt pudełka z pokrywką.

3u Urządzenie według zastrz. 1 i 2,
znamienne tym, że pomiędzy blachami (10,
11) umieszczany jest szkielet drewniany,
składający się z listw podłużnych i po¬
przecznych (14, 15).

4. Urządzenie według zastrz. 1, zna¬
mienne tym, że plastyczne modele (16) są
wykonane z masy papierowej przez jej
tłoczenie.

5. Urządzenie według zastrz, 1 i 4,
znamienne tym, że modele (16) posiadają
na spodzie (17) wgłębienia (18) w celu
umieszczenia w nich utrzymujących te
modele magnesów stałych (m).

6. Urządzenie według zastrz. 1, zna¬
mienne tym, że bieguny magnesu są wyko¬
nane w postaci dwóch występów (20, 21)
powstałych przez wyżłobienie rowka (19)
w szerokim boku kawałka stali,

7. Odmiana urządzenia według zastrz,
6, znamienna tym, że bieguny magnesu $ą
wykonane z blaszek w postaci litery U i
obejmują wąskie strony magnesu stałego
/»/

Firma.Paul Garthe.
Zastępca: I. Myszczyński,

rseecnik patentowy.



Do opisu patentowego Nr 27754.
Ark. 1.
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Do opisu patentowego Nr 27754.
Ark. 2.
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Druk L. Bogusławskiego i Ski, Warszawa.
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